
COPIA

N. Gen.le 100           del 31/01/2024

N. di Settore 35 del 31/01/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento servizio  di manutenzione impianti di riscaldamento negli immobili 
comunali e scuole del comune di Assoro alla ditta Di Franco Salvatore e nomina di Terzo 
Responsabile e per la conduzione e manutenzione impianti di riscaldamento negli immobili 
comunali e scuole del comune di Assoro.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Visto il Decreto del Ministro dell'interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 303 del 30 dicembre 2023, che ha disposto il differimento del termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL).
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
III° Settore “ Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti 
Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2024;
Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39  del 18.10.2023, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  
2023/2025  (art. 170,comma 6, d.lgs. 267/2000);

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva ai 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025  approvazione”;
 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad 

oggetto “Approvazione PEG  assegnazione risorse finanziarie 2023-2025”;
 la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del  30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: "Variazione al bilancio  di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 175, comma 2, del D. 
Lgs. n. 267/2000)";

 la deliberazione di G.M. n. 128 del 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2023/2025, nonché riassegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Premesso che in data 31/12/2023 è venuto a cessare il rapporto di lavoro tra questo Ente e la 
Impiantistica di Di Bartolo Giovanna, aggiudicataria del servizio di manutenzione degli impianti 
termici comunali per il periodo 2022-2023 e, pertanto, è necessario provvedere all'affidamento del 
servizio di controllo e manutenzione degli impianti termici posti nei vari immobili di proprietà 
Comunale;
Che con la determina del Responsabile del Settore n. g.le 1299 del 29.12.2023  è stato  stabilito di 
indire il Sondaggio di mercato - Richiesta preventivo offerta per l'affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del d. Lgs. 36/2023 per la  nomina di Terzo Responsabile e per la 
conduzione e manutenzione impianti di riscaldamento negli immobili comunali e scuole del comune 
di Assoro;
Che la complessiva somma di €. 2.395,00, necessaria per l'affidamento del servizio di che trattasi, 
risulta disponibile nel bilancio pluriennale 2023/2025  esercizio 2024 come segue:
€.   600,00   al Cap. 1110.00  (Cod. Bilancio. 01.05-1.03   -  Cod. Piano. Fin. U. 1.03.02.09.008 )
€.1.000.00  al Cap. 3731.01 (Cod.  Bilancio. 04.02-1.03   -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.003 ) 
€.   295,00   al Cap. 3471.01 (Cod.  Bilancio  04.01-1.03   -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.008 ) 
€.   500,00   al Cap. 3991.00 (Cod.  Bilancio  04.02-1.03   - Cod. Piano  Fin. U.  1.03.02.09.008 ) 

Che per l'affidamento del servizio in argomento, sono state invitate, tramite PEC, a presentare 
offerta n. 4 ditte specializzate nel settore al fine di assicurare la prosecuzione dello stesso, onde 
garantire il funzionamento degli impianti termici di proprietà del Comune;
Che il signor Di Franco Salvatore  nato ad Enna il 27.12.1965, e residente ad Assoro   via Madre 
Teresa di Calcutta  n. 3  ( cod. fisc.  DFRSVT65T27C342I), nella qualità di titolare e legale 
rappresentante  della Ditta Di Franco Salvatore con sede in Assoro ( Enna)  via Madre Teresa di 
Calcutta  3 ( Partita Iva 00572760866), ha presentato offerto il del 20% sull'importo posto a base di 
gara, pari ad  €. 1.916,00  di cui  € 1.741,40  imponibile  ed  €.174,60 per IVA al 10%, Ritenuta la 
proposta cosi come formulata dalla ditta Di Franco Salvatore, congrua e favorevole per 
l'Amministrazione;
 Che la complessiva somma di €. 1.916,00, necessaria per l'affidamento del servizio di che trattasi, 
risulta disponibile nel bilancio pluriennale 2023/2025  esercizio 2024 come segue:
€ 480,00 al Cap. 1110.00  (Cod. Bilancio. 01.05-1.03   -  Cod. Piano. Fin. U. 1.03.02.09.008 )
€.800.00  al Cap. 3731.01 (Cod.  Bilancio. 04.02-1.03   -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.003 ) 
€.236,00 al Cap. 3471.01 (Cod.  Bilancio  04.01-1.03   -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.008 ) 
€.400,00 al Cap. 3991.00 (Cod.  Bilancio  04.02-1.03   - Cod. Piano  Fin. U.  1.03.02.09.008 ) 

Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mario Giunta Responsabile del Servizio 
Manutenzione e Viabilità del  Settore III  Gestione del Territorio;
Che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 1, 
lett. b) dell'art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, e, quindi, mediante affidamento diretto;
Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mario Giunta Responsabile del Servizio 
Manutenzione e Viabilità del  Settore III  Gestione del Territorio;
Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG  risulta: 
ZCB3E096FE;



Dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 
stesso risulta REGOLARE, con validità fino al 01.04.2024;
Visto il Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 36/2023 e sm.i.;

PROPONE DI DETERMINARE

per le ragioni esposte in premessa di :

1. Di Affidare  al signor Di Franco Salvatore  nato ad Enna il 27.12.1965, e residente ad Assoro   
via Madre Teresa di Calcutta  n. 3  ( cod. fisc.  DFRSVT65T27C342I), nella qualità di titolare e 
legale rappresentante  della Ditta Di Franco Salvatore con sede in Assoro ( Enna)  via Madre 
Teresa di Calcutta  3 ( Partita Iva 00572760866) la manutenzione degli impianti termici  dal 
01.01.2024 al 30.06.2024 per l' importo complessivo di  €. 1916,00;

2. Nominare il signor Di Franco Salvatore  " Terzo Responsabile"  e per la conduzione e 
manutenzione impianti di riscaldamento negli immobili comunali e scuole del comune di 
Assoro.

3. Sub Impegnare  la somma di €. 1.916,00  dalla determina  n. g.le 1299 del 29.12.2023 a favore 
del    signor Di Franco Salvatore  nato ad Enna il 27.12.1965, e residente ad Assoro   via Madre 
Teresa di Calcutta  n. 3  ( cod. fisc.  DFRSVT65T27C342I), nella qualità di titolare e legale 
rappresentante  della Ditta Di Franco Salvatore con sede in Assoro ( Enna)  via Madre Teresa di 
Calcutta  3 ( Partita Iva 00572760866) come segue:

    €  480,00  al Cap. 1110.00  (Cod. Bilancio. 01.05-1.03   -  Cod. Piano. Fin. U. 1.03.02.09.008 )
    €. 800.00  al Cap. 3731.01 (Cod.  Bilancio. 04.02-1.03   -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.003 ) 
    €. 236,00   al Cap. 3471.01 (Cod.  Bilancio  04.01-1.03   -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.008 ) 

      €. 400,00   al Cap. 3991.00 (Cod.  Bilancio  04.02-1.03   - Cod. Piano  Fin. U.  1.03.02.09.008
4. Ridurre l'impegno di spesa di €. 479,00 come segue : 

    €.120,00  al Cap. 1110.00  (Cod. Bilancio. 01.05-1.03   -  Cod. Piano. Fin. U. 1.03.02.09.008 )
    €. 200.00  al Cap. 3731.01 (Cod.  Bilancio. 04.02-1.03  -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.003 ) 
    €.   59,00  al Cap. 3471.01 (Cod.  Bilancio  04.01-1.03  -  Cod. Piano  Fin. U. 1.03.02.09.008 ) 

      €. 100,00   al Cap. 3991.00 (Cod.  Bilancio  04.02-1.03   - Cod. Piano  Fin. U.  1.03.02.09.008)
5. Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG  risulta: 

ZCB3E096FE;
6. Dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che 

lo stesso risulta REGOLARE, con validità fino al  01.04.2024;
7. Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali  secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi dell'art. 
184, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

8. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è il geom. geom. Mario Giunta;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio.

10. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 
del medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 



VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


